
-

OPONENTSKÝ POSUDEK
na bakalářskou práci

"Dopad pozměněné legislativy v ošetřovatelské praxi ve vztahu k výkonu povolání
všeobecné sestry"

Autorka: Dita Vlasáková
LF UK v Hradci Králové

Oponent: Bc. Hana Ulrychová
Fakultní nemocnice Hradec Králové

Bakalářská práce značného rozsahu 250 stran (kromě příloh) je členěna do čtyř
kapitol, které na sebe vzájemně navazují.

Cílem teoretické části bakalářské práce bylo popsat a analyzovat poznatky
legislativních norem, doporučení a směrnic v rámci EU, objasnit důvody vzniku těchto norem
a popsat změny, které ovlivnily poskytování ošetřovatelské péče a práci sester. Dále si autorka
klade za cíl porovnat situaci v ČR a ve vybraných státech EU.

V empirické části si autorka stanovila za cíl ověřit zavádění norem do praxe, zhodnotit
dopady těchto norem do praxe, zjistit zda existují rozdíly v uplatňování v různých
zdravotnických zařízeních a zmapovat subjektivní vnímání norem všeobecnými sestrami.

Volba tématu a hlavně vlastní publikace je velmi pečlivě zpracována. Autorka
posuzuje současný stav uplatňování legislativních norem v praxi, přínos nových podmínek
pro sestry, pacienty a porovnává tyto podmínky v praxi sester ve zdravotnických zařízeních
s rozdílným právním uspořádáním. Teoretická část je přitom úměrná obsažnému tématu, který
si autorka zvolila a v empirické části plně využila všech možností, které jí dávala získaná data
od respondentů.

Teoretická část obsahuje popis evropské strategie WHO, dále popisuje výstup
evaluační mise Evropské komise v ČR, zákon č. 96/2004 Sb., registraci sester a poznatky ze
získávání odborné způsobilosti sester na Slovensku, v SRN a Polsku.

Vempirické části je popsán cíl výzkumu, metodika, výsledky a diskuze nad
jednotlivými otázkami a závěr práce.

Na konec je uvedena anotace v českém a anglickém jazyce.

Autorka použila metodu anonymního dotazníku, který obsahoval 36 otázek. Dotazníky
byly distribuovány do sedmi zdravotnických zařízení, z nichž dvě byly státní a pět nestátních
zdravotnických zařízení. Celkem bylo rozdáno 410 dotazníků a návratnost byla 71 %.



Hodnocení výsledků je rozděleno do pěti částí a je velmi dobře prezentováno jak
procentuálně, tak graficky.

Hlavní přínos bakalářské práce spatřuji ve zpracování tohoto tématu, porovnam
. navzájem mezi sedmi zdravotnickými zařízeními, dále v porovnání podle věku respondentů a
podle funkčního zařazení. Jako pozitivní zjištění vnímám, že pro respondenty jsou požadavky
dané zákonem akceptovatelné, mají podmínky se celoživotně vzdělávat, mohou alespoň
částečně uplatnit principy moderního ošetřovatelství a Koncepci ošetřovatelství v praxi.
Většina respondentů se domnívá, že dojde ke zkvalitnění ošetřovatelské péče, což bude i
přínosem pro pacienty.

Práce obsahuje bohatou literární citaci, kde je uvedeno 89 literárních zdrojů, převážná
část je z posledních 5 let, což svědčí o dobré orientaci v dané problematice.
V příloze autorka uvádí anonymní dotazník.

Možné otázky k diskuzi:

1. Domníváte se, že je správné, aby registrovaných sester bylo ve zdravotnickém zařízení co
nejvíce?

2. Jak vysvětlujete § 4 odst. 4 zákona 96/2004 Sb. - výkon povolání pod odborným
dohledem .... ?, musí být "registrovaný" pracovník přítomen na pracovišti?

3. Měla jste možnost projednat zjištěné výsledky s hlavními sestrami zbývajících 6
zdravotnických zařízení? A s jakým výsledkem?

KlasifIkace bakalářské práce: výborně

Hradec Králové 10. 5.2006

Bc. HanaJ1lrychová
hlavní i'stra FN RK


